
 

1 Ano VII / Edição Nº 1394                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1394 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS  

PORTARIA Nº. 030, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dispõe sobre a designação de Leiloeiro e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do art. 65, bem como, a alínea “a” do inciso II, do art. 90, todos da Lei 

Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Federal nº 14.133/2021, que permite a designação de Leiloeiro; 

CONSIDERANDO a necessidade de alienar, através de leilão, bens móveis classificados como recicláveis, conforme autorização contida no Decreto Municipal nº 1.885/2025; 

CONSIDERANDO que no presente caso não é viável a contratação de leiloeiro oficial, uma vez que, se tratam de bens de pequeno valor; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora CAMILA FONSECA DA SILVA, matrícula 9819, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, para exercer as funções de Leiloeiro, assim como praticar todos os 

atos, estabelecer critério e definir normas necessárias a realização do Leilão, sem prejuízo das suas atribuições. 

Art. 2º O leiloeiro realizará o leilão em estrita observância a Lei Federal nº 14.133/2021, ao Decreto Municipal nº 1.885/2024 e ao próprio edital do certame.  

Art. 3º Compete ao Leiloeiro organizar, operacionalizar, divulgar, prestar contas, expedir os documentos referentes às arrematações, produzir a Ata circunstanciada e realizar todos os 

procedimentos inerentes à sua função e objetivo fim da presente nomeação. 

Art. 4º O servidor nomeado por esta Portaria não será remunerado pelo exercício dessa função, sendo que os serviços são considerados como relevantes ao interesse público. 

Art. 5º Ficam designadas para exercer a função de equipe de apoio, as servidoras:  

I - RAFAELA CRISTINA SILVA PINHEIRO - Matrícula 3940 

II – VANESSA BRAGA ALVES - Matrícula 2275 

Parágrafo único. Os servidores mencionados nos incisos deste artigo auxiliarão o Leiloeiro no desempenho de suas atribuições. 

Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 14 de fevereiro de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 032, DE 17 DE FEVEIRO DE 2025. 

Exonera, a requerimento, a servidora KÁTIA BARROS DE OLIVEIRA MENDES.  

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do art. 65 e a alínea “a” do inciso II, do art. 90, da Lei Orgânica do 

Município;  

CONSIDERANDO que a servidora KÁTIA BARROS DE OLIVEIRA MENDES, efetiva no cargo de Professor de Educação Básica (PEB), protocolizou, no dia 30 de janeiro de 2025, pedido 

de exoneração; 

RESOLVE:  

Art. 1º Exonerar KÁTIA BARROS DE OLIVEIRA MENDES, matrícula nº 9465, do cargo de Professor de Educação Básica (PEB), a partir de 17 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 17 de fevereiro de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 033, DE 17 DE FEVEIRO DE 2025. 

Exonera, a requerimento, a servidora LUANA GONÇALVES DE ARAUJO ROQUE.  

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do art. 65 e a alínea “a” do inciso II, do art. 90, da Lei Orgânica do 

Município;  

CONSIDERANDO que a servidora LUANA GONÇALVES DE ARAUJO ROQUE, efetiva no cargo de Professor de Educação Básica – Anos Iniciais, protocolizou, no dia 04 de fevereiro de 

2025, pedido de exoneração; 

RESOLVE:  

Art. 1º Exonerar LUANA GONÇALVES DE ARAUJO ROQUE, matrícula nº 9745, do cargo de Professor de Educação Básica – Anos Iniciais a partir de 04 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 17 de fevereiro de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 034, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear PAULA LOPES PEREIRA, para exercer o cargo em comissão Cargo da Administração Direta – DAD junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir do dia 17 de 

fevereiro de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 17 de fevereiro de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 035, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão Diretor Escolar I e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear CLAUDIA MARCIA SILVANO E SILVA, para exercer o cargo em comissão Diretor Escolar I junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir do dia 10 de fevereiro de 

2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 17 de fevereiro de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 036, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar CLAUDENICE APARECIDA SOUZA SILVA, do cargo em comissão Cargo da Administração Direta – DAD, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir do dia 05 de 

fevereiro de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 17 de fevereiro de 2025. 



 

2 Ano VII / Edição Nº 1394                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1394 terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 037, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o 

teor da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear CLAUDENICE APARECIDA SOUZA SILVA, para exercer o cargo em comissão Cargo da Administração Direta – DAD, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir 

do dia 06 de fevereiro de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 17 de fevereiro de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 014/2025 Pregão Eletrônico 009/2025 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 014/2025, Pregão Eletrônico 009/2024, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA E ASSEGURAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA MENSAL DAS CÂMARAS FRIAS, será no dia 07 de Março de 2025 às 09h00min no Portal da 

Licitanet, pelo sítio https://www.licitanet.com.br/processos.html. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos – Pregoeira Titular. 

Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

https://www.licitanet.com.br/processos.html
http://www.po.mg.gov.br/licitacoes

